
, ИП <Ибрахим>#
Ё,I*-Jl.. 

п#

Ф* l"r*

-&

РАЗДЕЛ (ОХРАНЛ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ>

К рабrэчему проекту:

<<Производственная база с офисным зданшем, лаборат,орией по
исследованию дорожно-стр()ительных материалов> п() адресу г.

Астана , ул. Коктал 41. ИП <Ибрахим>> Мауленова,Лаззат
мчсахановна

ИП <Керкем-Комфорт> Шарипов )К.Б.

Астанаr 2025 г.

Утверяцаю



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Инженер-эколог                                      ____________________________          Коннов А. Г.  

 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ  

 

 АНОТАЦИЯ  

 ВВЕДЕНИЕ  

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

1.1 Общие сведения о предприятии  

1.2 Пояснительная записка  

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ  ВОЗДУХ  

2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района  

 

2.2 Характеристика района расположения предприятия по уровню загрязнения 

атмосферного воздуха 

 

2.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу   

2.4 Обоснование данных о выбросах вредных веществ  

2.5 Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

 

2.6 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ  

2.7 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для 

объекта 

 

2.8 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна  

2.9 Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны  

2.10 Оценка экономической эффективности воздухоохранных мероприятий и 

проектируемых сооружений и устройств 

 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  

3.1 Оценка воздействия на подземные воды  

3.2 Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 

воздействия проектируемых работ на подземные воды 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА НЕДРА  

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

6 ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ  

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

7.1 Оценка воздействия на почвы  

7.2 Оценка воздействия на растительный мир   

7.3 Оценка воздействия на животный мир   

7.4 Оценка воздействий на ландшафты  

8 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  

9 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 

10 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 Приложение 1. Исходные данные  

 Приложение 2. Государственная лицензия на проектирование  

 Приложение 3. Фоновая справка г. Астана  

 Приложение 4. Земельный акт   

 Приложение 5. Бланки инвентаризации  

 Приложение 6 Расчет рассеивания период строительства 

Приложение 7 Карта рассеивания период строительства 

Приложение 8 Расчет рассеивания период эксплуатации 

 

 Приложение 9 Материалы общественных слушаний  

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

4 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В настоящем проекте Раздел «Охрана окружающей среды» содержится оценка 

воздействия на окружающую природную среду выбросов от проектируемого объекта 

«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-

строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова 

Лаззат Мусахановна 

На период строительства 

 Период строительных работ – 3 месяца. 

 Общее количество источников загрязнения атмосферы за период строительства 

объекта составит – 9 ед., в том числе 9 – неорганизованных источника выбросов.  

В выбросах временных источников (с учетом автотехники) содержится 12 

компонентов загрязняющих веществ. 

Валовый выброс ЗВ - 1,525626 т/период строительства.  

Валовый выброс от спец. техники не нормируется, выброс оплачивается по 

фактическому объему сожженного топлива согласно ставкам платы за загрязнение 

окружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 495, п. 4).  

Образующиеся отходы будет передоваться согласно заключенными договорами с 

обслуживающими компаниями. 

На период строительства Согласно п 12, пп 2 Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду на 

период строительства объект относится к 3 категории. 

На период строительства проектируемый объект не является производственным 

объектом. Согласно санитарной классификации объект не классифицируется. 

На период эксплуатации 

Общее количество источников загрязнения объекта составит – 28 ед., в том числе 

18 – организованных источников выбросов и 10 - неорганизованных. В выбросах 

источников (с учетом работы спецавтотехники) 

Валовый выброс ЗВ – 16.3151406 т/год  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих атмосферу веществ 

произведен на программе "ЭРА" версия 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

На период эксплуатации Согласно п 12, пп 5 Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду на 

период эксплуатации объект относится к 3 категории. 

Согласно  разделу 13 п.52, пп. 4 санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 размер СЗЗ 

на период эксплуатации составляет 500 м.  

Достаточность ширины СЗЗ подтверждена расчетами уровней загрязнения в 

соответствии с действующими указаниями по расчету рассеивания в атмосфере вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

5 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Производственная база с 

офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по 

адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

РООС к рабочему проекту выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI, 

регулирует общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы 

(экологические отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и 

юридическими лицами деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на 

окружающую среду. 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки»; 

 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека "Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447. 

Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение 

потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и 

вызываемых ими последствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 

рассматриваемого  объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при 

эксплуатации рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при эксплуатации 

рассматриваемого объекта. 

 

Разработчик РООС:  

ИП «Көркем-Комфорт» 

 

Заказчик:  

ИП "Ибрахим" Мауленова Лаззат Мусахановна 

Юридический адрес: г.Астана, ул.Коктал. здание 41 

Фактический адрес: г.Астана, ул.Коктал. здание 41 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

6 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Общие сведения о предприятии 

Данным проектом рассматривается «Производственная база с офисным зданием, 

лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , 

ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна. 

Площадка строительства расположена по ул. Коктал, 41 в г. Астана.  

Ближайшая жилая зона располагается на расстоянии 1200 м в юго- восточном 

направлении от предприятия. 

Расстояние до жилой зоны представлено в таблице 1. 

 

Таблица 1 – расстояние до жилой зоны 

 

Румбы направлений С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояние до жилого 
массива, м 

- - 1800 1200 1400 - - - 

 

Основным видом деятельности на период эксплуатации будет являться прием и 

хранение битума и испытательная лаборатория дорожно-строительных материалов. 

Территория подразделяется на 2 зоны: 

- административная зона; 

- производственная зона. 

Административная зона включает в себя проектируемое здание АБК, площадка для 

отдыха персонала оснащенная малыми архитектурными формами: скамьи и урны. 

В производственную зону входят: 

- Здание ремонта спец. техники; 

- Танкера для хранения битума; 

- Битумная яма; 

- Маслогрейный котел; 

- Паровая котельная; 

- Бытовая печь; 

- Офисное здание с лабораторией исследования дорожно-строительных материалов 

Ситуационная карта-схема района размещения проектируемого объекта приведена на 

рисунке 1. 

Проектируемый объект расположен на местности, имеющей равнинный рельеф. 

Перепад высот на местности не превышает 50 м на 1 км. Приложение 

топографической карты не требуется. 

Фактический адрес: г. Астана, р-н Сарыарка, ул. Коктал 41 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

7 

 

 

 
Рисунок 1 – Карта района расположения проектируемого объекта 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

8 

 

 
 

Рисунок 2 – Генеральный  план объекта 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

9 

 

1.2 Пояснительная записка 

Разделом «Организация строительства» рассматриваются вопросы организации 

строительного производства и методы выполнения строительных, специальных строительных и 

монтажных работ, необходимые и достаточные для определения сметной стоимости 

строительства, по проекту «Производственная база с офисным зданием, лабораторией по 

исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

Проект организации строительства разработан на основании принятых проектных 

решений. 

Исходными данными для составления проекта организации строительства являются: 

1. Архитектурно-планировочное задание 

2. Материалы топографических, геологических и гидрогеологических изысканий. 

При разработке проекта организации строительства были использованы нормативы и 

указания: 

1. СН РК 1.03-00-2011 «Строительное производство. Организация строительства 

предприятий, зданий и сооружений» 

2. СП РК 1.03-102-2014 «Продолжительного строительства и задела в строительстве 

предприятий, зданий и сооружений» 

Характеристика участка 

Участок общей площадью 1.1034 га. Рельеф ровный, спланированный. 

Проект разработан для строительства в следующих природно-климатических условиях: 

-климатический район - 1В район 

-температура воздуха наиболее холодной пятидневки -31,2°C (СП РК 2.04-01-2017) 

-скоростной напор ветра -38,0 кг/м2 
-вес снегового покрова - 100,0 кг/м2 

-район строительства - не сейсмичен 

-преобладающее направление ветра - юго-западного направления. 

При производстве строительно-монтажных работ выполнять требования СН РК 1.03- 

06-2012 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве", СП РК 1.03-106-2012 

"Охрана труда и техника безопасности в строительстве". 

Градостроительное и архитектурное решения выполнены в соответствии с 

требованиями СН РК 3.01-01 -2013 (с изменениями на 25.12.2019 г.) и СП РК 3.01-101 -

2013 (с изменениями на 25.12.2019 г.) "Градостроительство. Планировка и застройка городских 

и сельских населённых, пунктов", Закона РК об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности в Республике Казахстан № 61-IV РК от 15.07.2011 г. и 

нормативными документами, действующими на территории РК. 

Инженерная подготовка территории. 

Проектом предусмотрены мероприятия по инженерной подготовке территории - 

вертикальная планировка со снятием растительного слоя, баланса земляных масс, организации 

отвода дождевых и талых вод с увязкой с дорожно-транспортной схемой. Отвод поверхностных 

вод проектируется с применением открытой водоотводящей сети с применением труб на 

пересечении с улицами, дорогами, проездами и тротуарами. 

Мероприятия по охране окружающей среды. 

Технологии, принятые в рамках проекта, соответствуют стандартам и нормативам, 

действующим на территории Республики Казахстан по влиянию на окружающую среду. На 

стадии строительства будут проводиться методы контроля и минимализации воздействия на 

окружающую среду в соответствии с требованиями всех применимых нормативных 

документов. 

Инженерное обеспечение. 

Система санитарной очистки принимается со сбором твердых бытовых отходов в 

мусоросборники и комплексного удаления за границу территории на мусорную свалку, которая 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

10 

 

размещена за пределами г. Астана. Освещение территории от существующих сетей сгласно 

технических условий. 

Водные ресурсы.  

Водоснабжение для питьевых нужд – бутилированная вода, для хоз. нужд 

предусмотрено от ближайших водозаборных сооружений.  

В результате жизнедеятельности персонала формируются сточные воды хозяйственно-

бытового характера. Для нужд работающих установлен надворный туалет. 

Вода технического качества на нужды строительства из ближайших водозаборных 

сооружений и используется безвозвратно. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

11 

 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ  ВОЗДУХ 

2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района  

 

Климат района резко континентальный. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, лето сравнительно короткое и жаркое.  

Территория по климатическому районированию относится к зоне СП РК 2.04-01-

2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 01.04.2019 г.). Район относится к 

зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения.  

Зона влажности– 3(сухая).  

Годовой ход температур характеризуется устойчивыми сильными морозами в 

зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в 

течении короткого лета. 

 

Таблица 2 Среднемесячная и годовая температура воздуха. 

 

Как видно из таблицы, средняя годовая месячная температура самого холодного 

месяца года – января составляет -16,2°, а самого теплого – июля +19,6° тепла.  

В отдельные очень суровые зимы температура может понижаться до 46 градусов 

мороза, вероятность такой температуры не более 5%.  

В жаркие дни температура может повышаться до 46 градусов тепла, однако такие 

температуры наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. 

Среднее количество осадков, выпадающих в год по г. Астана равно – 310 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно, наибольшее количество 

осадков выпадает в теплый период года (апрель – октябрь) – 250 мм., за холодный – 60 

мм.  

На рассматриваемой территории в холодное время, начиная с декабря преобладают 

юго-западные ветры. В середине лета преобладают западные ветры. 

Среднегодовая скорость ветра равна – 6,2 м/сек.; 

Количество дней с ветром в году составляет – 280-300 дней.; 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями 

от 01.04.2019 г.): 

- номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5; 

- номер района по давлению ветра – III. 

Нормативная глубина промерзания грунтов по СН РК 5.01-02-2013, СП РК 

2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 01.04.2019 г.) 

-суглинки и глины – 184 см; 

Климат г. Астана, Сарыаркинчкий район. 

Показатель I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Абсолютный 

максимум, °С 
4,8 6,2 23,1 31,3 35,5 40,4 41,7 41,2 36,2 25,3 19,2 6,6 41,7 

Средний 

максимум, °С 
-6 -5,6 1,2 10,8 19,3 24,8 27,7 23,7 17,9 10,2 0,3 -5,1 8,6 

Средняя 

температура, °С 
-14,2 -14,5 -7 5,5 14,0 19,6 20,7 19,0 12,6 5,0 -5,3 -11,5 3,6 

Средний 

минимум, °С 
-28,5 -30 -18,2 -1,3 8,2 14,8 16,2 14,3 7,3 -1,5 -15,6 -26,1 -1,3 

Абсолютный 

минимум, °С 
-46,6 -48,3 -35,7 -24,7 -8,7 -0,8 3,4 -1,3 -7,6 -24,8 -37,1 -42,3 -48,3 

Норма осадков, 

мм. 
15 10 21 32 44 56 69 49 32 26 23 20 397 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

12 

 

-супесь, пески мелкие и пылеватые – 225 см; 

-пески средние, крупные и гравелистые – 241 см; 

-крупнообломочные грунты – 273 см. 

Согласно СП РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических зонах» (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 05.06.2019 г.) приложение 1 (список 

населенных пунктов Республики Казахстан) и карты сейсмического районирования 

территория изысканий расположена вне зоны развития сейсмических процессов. 

Гидрогеологические характеристики 

Современные образования (QIV) 

ИГЭ 0 – растительный слой почвы, мощность слоя 0,3м. 

ИГЭ 0-1 - насыпной грунт - супесь дресвяная черного цвета, заиленная 

(содержание органических примесей от 9,5 до 12,8%) твердой консистенции. Вскрыт под 

растительным слоем почвы, мощность слоя 0,7÷2,1 м. 

Пролювиально-делювиальные средне - верхнечетвертичные отложения 

(pdQII-III) 

ИГЭ 1 – супесь коричневого цвета, пластичной консистенции, с прослоями и 

линзами песка мелкого. Вскрыт с глубины 1,0÷2,4м, мощность слоя составила 2,6÷4,0м.  

Грунты, слагающие верхний горизонт участка проектирования (на глубину 

промерзания), подвержены морозному пучению.  

Распространение грунтов по глубине отражено в инженерно-геологических 

разрезах. Местоположение скважин приведено на прилагаемом плане 

 Гидрогеологические условия. 

На возвышенной части, проходящей в середине участка с юга на север                 в 

виде пологого увала, грунтовые воды до глубины 7,0 м не встречены. Наличие их 

отмечается в западной, северной и восточной пониженных частях рельефа. Источником 

питания грунтовых вод являются паводковые воды и атмосферные осадки. 

Максимальный уровень грунтовых вод в мае и минимальный в марте месяце. 

Минимальная амплитуда колебания уровня грунтовых по необходимости в режимных 

скважинах по данным 1955-1956 г.г., составляет 0,73 м, максимальная-1,55м. Однако, по 

данным наблюдениям в 1962 году уровень грунтовых вод выше на 0,80 -1,20 м, чем в 

1955-1956 г.г. Амплитуда колебания составила 2,25 м. 

По своему химическому составу грунтовые воды жесткие и очень жесткие, 

обладающие агрессивными свойствами к рядовым и пуццолановым портланцементам. 

 

Геолого-геоморфологическое строение. 

В геологическом строении площадки до глубины 7,0 м принимают участие 

четвертичные отложения, представленные суглинками и глинами. Глины и суглинки 

бурого и красновато-бурого цвета, плотные твердые, на отдельных участках пластичные. 

В верхней части глинистых отложений содержатся включения песка и гравия, 

которые на отдельных участках образуют линзы и прослои. 

Наибольшее распространение получили суглинки, меньше глины и спорадически в 

виде небольших линз супеси. Линзы гравелистые, крупно и мелко-зернистых песков 

встречаются в интервале 0,3-1,8 м мощностью от 0,3 м до 1,8 м. 

 

Засолённость и агрессивность грунтов. 

Согласно лабораторным данным, грунты на участке проектирования незасолены 

(ГОСТ 25100). Выше установившегося уровня грунтовых вод, обладают слабой 

сульфатной агрессией к бетонам марки W4 на обычном портландцементе, а так же слабой 

хлоридной агрессией к железобетонным конструкциям к бетонам марки W4-W6 (СП РК 

2.01-101-2013). Коррозийная активность грунтов, по отношению к углеродистой стали- 

высокая.   

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

13 

 

 

2.2. Характеристика района расположения предприятия по уровню 

загрязнения атмосферного воздуха 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ проводился с учетом 

усредненного фонового загрязнения по г. Астане, выданного центром 

гидрометеорологического мониторинга. 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ по г. Астана 

представлена в приложении 

 

2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

На период монтажа. 

На период строительства происходит временное загрязнение окружающей среды 

выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке. 

При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с 

пылением площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и 

автотранспорта. 

Срок: 3 месяца. 

На площадке строительства имеются временные (на период строительства) 

источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

– посты сварки 

– земляные работы 

– лакокрасочные работы, огрунтовка металлических конструкций; 

– лакокрасочные работы. Окраска газопровода и металлических опор. 

– автотранспорт и дорожная техника  

– Количество используемых инертных материалов  

Песок – 441 т 

Щебень – 679.7 т 

 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период проведения 

строительных работ являются: 

Ист.6001– Земляные работы (насып). насып -4700 м3)(300часов/год). При работе в 

атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Ист.6002– Земляные работы (выемка). (выемка -5000 м3 )(300часов/год) .При 

работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния. 

Ист.6003– Грунтовые работы для благоустройства. (200часов/год). При работе в 

атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Ист. 6004(001/002) – Лакокраска. Технологический процесс представляет собой 

окраску и сушку. Для покраски используется ЛКМ: 

Эмаль ПФ-115, расход краски 80 кг. Растворитель 20 кг. 

При проведении лакокрасочных работ в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: ксилол; Уайт-спирит. 

Ист. 6005 – Грунтование. Расход грунтовки составляет 80 кг. При проведении 

работ по грунтованию в атмосферный воздух не организованно выделяются ксилол. 

Ист. 6006(001/002) – Сварочные работы. При дуговой сварке газопровода 

используются электроды монолит (указать марку электродов) (расход электродов 100 кг), 

и резке металла (время работы 36 ч/ период) не организованно выделяются дижелезо 

триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; фтористые 

газообразные соединения. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

14 

 

Ист. 6007 – Пересыпка песка. Склад песка (441 тонн) – открытого типа, 

производится хранение щебня .При хранении щебня в атмосферный воздух выделяется 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Ист. 6008– Пересыпка щебня. (679,7 тонн) Склад щебня - открытого типа. 

Производится хранение песка на строительной площадке. При хранении песка в 

атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

Ист.6009 – Строительная техника (ненормируемый источник). Источник является 

ненормируемым. При работе выделяет следующие вещества в атмосферный воздух 

Углерод оксид, Керосин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сажа, Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый). Дизельная автотехника 

Аварийных и залповых выбросов при СМР на предприятии нет. 

 

На период эксплуатации 

Производственная площадка ИП «Ибрахим», расположена в промышленной зоне 

города Астана, р-н Сарыарка, улица Коктал 41. 

Основной вид деятельности ИП «Ибрахим» является аренда и управление 

собственной недвижимостью.. 

Расстояние до жилой зоны составляет 1200 метров.  

Основные сооружения на площадке: 

- Здание ремонта спец. техники; 

- Танкера для хранения битума; 

- Битумная яма; 

- Маслогрейный котел; 

- Паровая котельная; 

- Бытовая печь; 

- Офисное здание с лабораторией исследования дорожно-строительных 

материалов. 

 

Здание ремонта спец. техники 

Для обслуживания техники, состоящей на балансе предприятия имеются 

производственные цехи по ремонту объединяющее ряд рабочих мест, сгруппированных 

по определённому признаку, осуществляющее часть общего производственного процесса 

по изготовлению продукции и обслуживанию процесса производства. 

В производственном цехе, совмещённом со зданием АБК размещаются следующие 

цехи и участки: склад для деталей, склад масла, лаборатория, сварочный цех, ремонтный 

цех 

Масло хранится в тарировано с пластиковых ёмкостях. Выброс при этом не 

учитывается. 

В производственном цехе установлена одна вентиляционная труба диаметром 0,25 

м и на высоте 9 м. 

В боксе для хранения автотехники предприятия на 4 а/м предусматривается 

следующее оборудование:  

Ист. 6001. Шкаф для зарядки аккумуляторов (1 ед.) 

- тип электролита  - (кислотный); 

- номинальная ёмкость батареи-  120 А/ч ; 

- годовое количество проведённых зарядов- 730 раз; 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

15 

 

- максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному 

устройству -  2 шт. 

При работе оборудования через одну вентиляционную трубу (d= 0,25 м, h= 3 м) в 

атмосферный воздух организованно выделяются пары серной кислоты  

Ист. 6002. Настольно-сверлильный станок d свыше 12 мм – 1 ед. (Режим работы 2 

часа в сутки, 900 час/год). 

  Ист. 6003. Вулканизационные работы – 1 ед. (Режим работы 2 часа в сутки, 900 

час/год; Количество израсходованного материала в год – 200 кг). Загрязняющие вещества 

при работе оборудования выделяются в атмосферный воздух через одну вентиляционную 

трубу (d= 0,25 м, h= 3 м). 

Ист. 6004. Машина шлифовальная – 1 ед. (Диаметр шлифовального круга- 151-200 

мм; Режим работы 2 часа в сутки, 900 час/год). 

Ист. 6005. Пила дисковая – 1 ед. (Режим работы 2 часа в сутки, 900 час/год). 

Ист. 6006. Газовая сварка – 1ед. (Режим работы 2 часа в сутки, 900 час/год; Расход 

сварочных материалов за год – 350 кг). 

Ист. 6007. Электросварочный аппарат– 3ед. (Режим работы 3 часа в сутки, 1095 

час/год; Расход сварочных материалов за год – 1000 кг, марка электродов - УОНИ-13/45). 

Ист. 6008. Компрессор передвижной – 1 ед. 

 

Дизель генератор 

Ист. 0001. Дизельный генератор Atlas Copco, работающий в режиме «резервный». 

Мощность дизельгенератора Atlas Copco. В качестве топлива установлено дизельное 

топливо. 

Годовой расход дизтоплива – 1,095 т/год. Время работы – 200 ч/год. Выброс 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляется организованно через 

выхлопную трубу диаметром 0,108 м и на высоте 3 м 

 

Танкера для хранения битума 

Ист. (0002-0007). Резервуары вертикальные стальные цилиндрические в количестве 

3шт., каждая РВС-300м3., один резервуара объемом 500 м3 и два по 1000 м3 

предназначены для приема, хранения, выдачи нефтепродуктов, а также других жидкостей, 

в различных климатических условиях. Годовой объем 10000 т/год. 

 

Битумная яма 

Ист. 0008. Битумная яма (битумохранилище), в которую с жд вагонов поступает 

битум в жидком виде.  

 

Маслогрейный котел 

Ист. 0009. Нагреватель жидкого теплоносителя предназначен для нагрева 

теплоносителя (масла) до рабочей температуры и подачи его  к оборудованию,  

требующему обогрева, для циркуляции по змеевикам битумных или мазутных цистерн, по 

"рубашкам", охватывающим битумопроводы. 

Модель: СО50   

Теплопроизводительность: 1 000 000 ккал/час 

Горелка: Riello (Италия)  



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

16 

 

Топливо: природный газ   

Годовое количество природного газа составит 300 000 м3/год. 

Дымовые газы выводятся в одну дымовую трубу со следующими параметрами: 

h=10 м и d=0,3 м. 

 

Паровая котельная 

Ист. (0010-0012). Котельная. Котлы на природном газу 

Рекомендуемая отапливаемая площадь - при условии tн= -25 оС, tвн = +20 оС, 

высота потолка не более 3 м. Расход топлива в технических данных показан по 

максимальной производительности котла 24 м3  в час  

Котел длительного горения на природном газу под торговой маркой Буран горелка 

ELKO. 

Годовое количество природного газа на три котла составит 175 000 м3 /год (расчет 

на установленную мощность). Режим работы по 24 ч/сут., 4368  ч/год, каждый. 

Дымовые газы выводятся в одну дымовую трубу со следующими параметрами: h = 

12 м и d = 400 мм.  

 

Котельная. Котел на жидком топливе 

Ист. 0013. Годовое количество дизельного топлива на котел составляет 1,42286  

т/год, работающий в режиме «резервный». 

Дымовые газы выводятся в одну дымовую со следующими параметрами: h=12м и 

d=300мм 

Ист. 0014. Хранение жидкого топлива производится в одном наземном резервуаре 

V=0.5м3 . количество закачиваемой в резервуар жидкости 1,42286   т/год. 

 

Топливораздаточная колонка 

Ист. 0015. На территории объекта установлена одна передвижная 

топливораздаточная колонка для отпуска  дизельного топлива, имеющая два пистолета. 

Время работы колонки принято 2 ч/сут,  730 час/год.  Годовой расход дизельного топлива 

– 36,5 тонн. 

Ист. 0016. Для хранения дизельного топлива на территории объекта установлено 

два наземных резервуара V = 25 м3. Резервуар оборудован дыхательным клапаном с 

высотой 2,5 м, диаметром 0,02 м. 

 

Бытовая печь 

Ист. (0017-0018). В столовой для приготовления еды установлены 2 бытовые печи, 

работающие на природном газу, мощностью 10 кВт. Годовой расход топлива – 175 000 

м3/год. Выброс загрязняющих веществ осуществляется через 2 дымовые трубы высотой 

1,5 м, диаметром – 0,6 м. 

 

Ист. 6009. Офисное здание с лабораторией исследования дорожно-

строительных материалов. 

Нагрев битума, время работы (300ч/год). 

Просеивание, измельчение и дробление материалов, время работы (350ч/год). 

Химический анализ образцов, время работы (300ч/год). 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

17 

 

 

Автотехника предприятия 

Ист. 6010. Автотехника предприятия работает на бензине в количестве 15 единицы 

и на дизельном топливе - 15 единицы. 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

18 

 

2.4. Обоснование данных о выбросах вредных веществ на период 

строительства  

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Земляные работы (насып) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем и др.) 

 

Влажность материала, % , VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0,5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.03 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.8 * 0.7 * 0,5 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 1.83 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 

G * B * RT2 = 0.03 * 0.04 * 1 * 1 * 0.8 * 0.7 * 10 * 0.7 * 300 = 1.41 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.83 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.41 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы (насып) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

0,0914 1.41 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

19 

 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Земляные работы (выемка) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и 

более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Марка экскаватора:  

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_=3 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR=8 

Уд.выделение пыли при экскавации породы, г/м3, Q=7.2 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.7 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4=0,5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 2.6 

Коэфф.учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) ,  

K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 8 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки м3/час, 

VMAX=1  
Объем перегружаемого матерала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD=150 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ=0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3) , _G_ = _KOLIV_*Q*VMAX*K3*K5*(1-NJ)/ 

3600 = 3*7.2*1*1.7*0.7*(1-0)/3600 = 0.25704 

Валовый выброс, т/год , _M_ = Q*VGOD*K3SR*K5*(1-NJ)*10^-6 = 7.2*150*1.2*0.7*(1-

0)* 10^-6 = 0.0009072 

Итого выбросы: 

 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0,00714 0.0009072 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Грунтовые работы для благоустройства 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

20 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем и др.) 

 

Влажность материала, % , VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм , G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1.17 

Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.03 * 0.04 * 1.4 * 0.5 * 0.8 * 0.8 * 1.17 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.0874 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 

G * B * RT2 = 0.03 * 0.04 * 1 * 0.5 * 0.8 * 0.8 * 1.17 * 0.5 * 200= 0.044928 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0874 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.01797 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Грунтовые работы для благоустройства 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.0874 0.044928 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Лакокраска 

Список литературы: 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

21 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.08 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 

MS1 = 0.001 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ГФ-820 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.08 * 50 * 50 * 28 

* 10 ^ -6 = 0.0056 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 

6) = 0.001 * 50 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00001944 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.08 * 50 * 50 * 28 

* 10 ^ -6 = 0.0056 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 

6) = 0.001 * 50 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00001944 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,02 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

22 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,02* 100* 26 * 100 * 

10^-6 = 0.0052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) = 

1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,02* 100 * 12 * 100 * 

10^-6 = 0,0024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 

· 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.0333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,02* 100 * 62 * 100 * 

10^-6 = 0.0124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 

· 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.1722 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00001944 0.0056 

2752 Уайт-спирит 0.00001944 0.0056 
0621 Метилбензол (349) 0.1722 0.0124 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.0333 0,0024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0722 0.0052 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Грунтование 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.08 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 

MS1 = 0.0005 

 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

23 

 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 47 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.08* 47 * 100 * 28 

* 10 ^ -6 = 0.010528 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 

6) = 0.0005 * 47 * 100 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00001828 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00001828 0.010528 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/65 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.001 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.49 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000449 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 0.001 / 

3600 = 0.000001247 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.41 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000141 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 0.001 / 

3600 = 0.000000392 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

24 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем и др.) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 0.001 / 3600 

= 0.0000002222 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 0.001 / 3600 

= 0.0000002222 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний 

тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.17 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 0.001 / 

3600 = 0.000000325 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00000125 0.000449 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.00000039 0.000141 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в пересчете 

на фтор/ 

0.00000033 0.000117 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

0.00000022 0.00008 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.00000022 0.00008 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

25 

 

Источник выделения N 002,Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 36 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 36/ 10 ^ 6 = 0.0000396 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 36/ 10 ^ 6 = 0.0026244 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 36/ 10 ^ 6 = 0.001782 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 36/ 10 ^ 6 = 0.001404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

26 

 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.02025 0.0026244 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.0003056 0.0000396 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.001404 

0337 Углерод оксид 0.01375 0.001782 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Площадка разгрузки песка 
 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14.54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 441 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

27 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 14.54 

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.489 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 441· (1-0) = 0.05334336 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.489 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0579 = 0.0579 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.05334336 = 0.0213 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.489 = 0.1956 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1956 0.0213 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Площадка разгрузки щебня 
 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

28 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.27 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 679,7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.27 

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.0000126 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.02 * 0.01 *1.2* 1 * 0.01 * 0.5 * 1 *0.2 * 1* 0.7 * 679,7 * (1-0) = 0.000114 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000126 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0,0000084= 0,0000084 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 * 0.000114 = 0.0000456 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0000126 = 0.00000504 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000504 0.0000456 

 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Строительная автотехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

29 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 10 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.03705 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.0092 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.01787 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.002904 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.001583 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.004325 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0008260 0.0178700 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001343 0.0029040 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000682 0.0015830 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002036 0.0043250 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0018440 0.0370500 

2732 Керосин (654*) 0.0005000 0.0092000 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 
 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

30 

 

На период эксплуатации 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 001,Дизельный генератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов 

от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 1.095 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 30 / 3600 = 0.0417 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 30 / 10 ^ 3 = 0.03285 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 39 / 10 ^ 3 = 0.0427 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 10 / 10 ^ 3 = 0.01095 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 25 / 10 ^ 3 = 0.0274 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 12 / 10 ^ 3 = 0.01314 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.001314 

 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

31 

 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 5 * 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 1.095 * 5 / 10 ^ 3 = 0.00548 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0417 0.03285 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0542 0.0427 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.00694 0.00548 

0330 Сера диоксид 0.0139 0.01095 

0337 Углерод оксид 0.0347 0.0274 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.001667 0.001314 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 

0.01667 0.01314 

 

Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  300м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

32 

 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  300м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

 

Источник загрязнения N 0004, 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

33 

 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  300м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

Источник загрязнения N 0005, 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  500м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

34 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

Источник загрязнения N 0006, 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  1000м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

35 

 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 001,Резервуар для битума V  =  1000м3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 8760 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.5 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 1666.66 

 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

36 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * PS * Q * K1W * K2X * 

10 ^ -2 = 0.12 * 0.8 * 1666.66 * 0.01 * 0.01 * 10 ^ -2 = 0.00016 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00016 * 

10 ^ 6 / (3600 * 8760) = 0.00000507 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.00000507 0.00016 

 

Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 001,Битумная яма 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 4500 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 10000 

 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ -2 = 0.12 * 0.2 * 

10000 * 0.01 * 1 * 10 ^ -2 = 0.024 

Макс. разовый выброс , г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.024 * 10 ^ 6 / (3600 * 

4500) = 0.001481 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.001481 0.024 

 

Источник загрязнения N 0009, 

Источник выделения N 001,Маслогрейный котел 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

37 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 730 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: газ 

Месторождение : Бухара-Урал 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1) , AR = 0 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1) , SR = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1) , H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1) , QR = 27.84 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 300 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива , R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 27.84 = 6.96 

Валовый выброс, т/год (3.18) , _M_ = 0.001 * CCO * BT * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 6.96 * 300 

* (1-0 / 100) = 2.09 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 2.09 * 10 ^ 

6 / (3600 * 730) = 0.795 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Производительность установки, т/час , PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5) , KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.15) , _M_ = 0.001 * BT * QR * KNO2 * (1-B) = 0.001 * 300 * 

27.84 * 0.047 * (1-0) = 0.3925 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.3925 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 730) = 0.1494 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 10000 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 10000) / 1000 = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 10 * 10 ^ 6 / (730 

* 3600) = 3.805 

 

Итого: 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

38 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1494 0.3925 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01157 0.1 

0337 Углерод оксид 0.795 2.09 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

3.805 10 

 

Источник загрязнения N 0010, 

Источник выделения N 001,Котельная на природном газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 60 

Расход топлива, л/с , BG = 3.816 

Месторождение , M = _NAME_ = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 6648 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 6648 * 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0902 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0902 

* (850 / 850) ^ 0.25 = 0.0902 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

60 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.1507 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

3.816 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.00958 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.1507 = 0.1206 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00958 = 0.00766 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.1507 = 0.0196 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00958 = 0.001245 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

39 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 

* BT = 0.02 * 60 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 60 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * 

BG = 0.02 * 3.816 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 3.816 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 27.84 * 0.25 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 60 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.418 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

3.816 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.02656 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00766 0.1206 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001245 0.0196 

0337 Углерод оксид 0.02656 0.418 

 

Источник загрязнения N 0011, 

Источник выделения N 001,Котельная на природном газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 60 

Расход топлива, л/с , BG = 3.82 

Месторождение , M = _NAME_ = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 6648 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 6648 * 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0902 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

40 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0902 

* (850 / 850) ^ 0.25 = 0.0902 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

60 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.1507 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

3.82 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.0096 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.1507 = 0.1206 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0096 = 0.00768 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.1507 = 0.0196 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0096 = 0.001248 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 

* BT = 0.02 * 60 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 60 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * 

BG = 0.02 * 3.82 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 3.82 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 27.84 * 0.25 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 60 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.418 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

3.82 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.0266 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00768 0.1206 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001248 0.0196 

0337 Углерод оксид 0.0266 0.418 

 

Источник загрязнения N 0012, 

Источник выделения N 001,Котельная на природном газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

41 

 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 60 

Расход топлива, л/с , BG = 3.82 

Месторождение , M = _NAME_ = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 6648 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 6648 * 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0902 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0902 

* (850 / 850) ^ 0.25 = 0.0902 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

60 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.1507 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

3.82 * 27.84 * 0.0902 * (1-0) = 0.0096 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.1507 = 0.1206 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0096 = 0.00768 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.1507 = 0.0196 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0096 = 0.001248 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 27.84 * 0.25 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 60 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.418 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

3.82 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.0266 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00768 0.1206 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001248 0.0196 

0337 Углерод оксид 0.0266 0.418 

 

Источник загрязнения N 0013, 

Источник выделения N 001,Котельная на жидкоком топливе 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

42 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT = 1.42286 

Расход топлива, г/с , BG = 2 

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0902 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0902 

* (850 / 850) ^ 0.25 = 0.0902 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

1.42286 * 42.75 * 0.0902 * (1-0) = 0.00549 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 2 

* 42.75 * 0.0902 * (1-0) = 0.00771 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.00549 = 0.00439 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00771 = 0.00617 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.00549 = 0.000714 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00771 = 0.001002 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 

* BT = 0.02 * 1.42286 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.42286 = 0.00837 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * 

BG = 0.02 * 2 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 2 = 0.01176 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

43 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 1.42286 * 13.68 * (1-0 / 100) = 0.01946 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 2 

* 13.68 * (1-0 / 100) = 0.02736 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 1.42286 * 0.025 * 0.01 = 

0.000356 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 2 * 0.025 * 0.01 = 0.0005 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00617 0.00439 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001002 0.000714 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0005 0.000356 

0330 Сера диоксид 0.01176 0.00837 

0337 Углерод оксид 0.02736 0.01946 

 

Источник загрязнения N 0014, 

Источник выделения N 001,Резервуар для дизтоплива V  =  5 м3 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) , CMAX 

= 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 0.847 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.96 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

44 

 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL 

= 0.847 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , VSL = 0.2 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.86 * 0.2) / 

3600 = 0.0001033 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + CVL * QVL) * 

10 ^ -6 = (0.96 * 0.847 + 1.32 * 0.847) * 10 ^ -6 = 0.00000193 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * (QOZ + 

QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (0.847 + 0.847) * 10 ^ (-6) = 0.00004235 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.00000193 + 0.00004235 = 

0.0000443 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.0000443 / 100 = 0.0000442 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.0001033 / 100 

= 0.000103 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.0000443 / 100 = 0.000000124 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.0001033 / 100 

= 0.000000289 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000029 0.000000124 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.000103 0.0000442 

 

 

Источник загрязнения N 0015, 

Источник выделения N 001,ТРК 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 22 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

45 

 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 22 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * CMAX * 

VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ + 

CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 22 + 2.2 * 22) * 10 ^ -6 = 0.0000836 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (22 + 22) * 10 ^ -6 = 0.0011 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.0000836 + 0.0011 = 0.001184 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.001184 / 100 = 0.00118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.000349 / 100 

= 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.001184 / 100 = 0.000003315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000098 0.000003315 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.000348 0.00118 

 

Источник загрязнения N 0016, 

Источник выделения N 001,Резервуар для дизтоплива V  =  25 м3 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

46 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) , CMAX 

= 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 22 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL 

= 22 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , VSL = 0.5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.86 * 0.5) / 

3600 = 0.0002583 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + CVL * QVL) * 

10 ^ -6 = (0.96 * 22 + 1.32 * 22) * 10 ^ -6 = 0.0000502 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * (QOZ + 

QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (22 + 22) * 10 ^ (-6) = 0.0011 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.0000502 + 0.0011 = 0.00115 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.00115 / 100 = 0.001147 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.0002583 / 100 

= 0.0002576 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.00115 / 100 = 0.00000322 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.0002583 / 100 

= 0.000000723 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000072 0.00000322 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.0002576 0.001147 

 

Источник загрязнения N 0017, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 90 

Расход топлива, л/с , BG = 0.2924 

Месторождение , M = _NAME_ = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 6648 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 6648 * 0.004187 = 27.84 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

47 

 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0495 

* (10 / 10) ^ 0.25 = 0.0495 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

90 * 27.84 * 0.0495 * (1-0) = 0.124 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

0.2924 * 27.84 * 0.0495 * (1-0) = 0.000403 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.124 = 0.0992 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.000403 = 0.0003224 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.124 = 0.01612 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.000403 = 0.0000524 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 27.84 * 0.25 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 90 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.626 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

0.2924 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.002035 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0003224 0.0992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000524 0.01612 

0337 Углерод оксид 0.002035 0.626 

 

Источник загрязнения N 0018, 

Источник выделения N 002,Бытовая печь 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

48 

 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 90 

Расход топлива, л/с , BG = 0.2924 

Месторождение , M = _NAME_ = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 6648 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 6648 * 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0495 

* (10 / 10) ^ 0.25 = 0.0495 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

90 * 27.84 * 0.0495 * (1-0) = 0.124 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 

0.2924 * 27.84 * 0.0495 * (1-0) = 0.000403 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.124 = 0.0992 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.000403 = 0.0003224 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.124 = 0.01612 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.000403 = 0.0000524 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 27.84 * 0.25 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 90 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.626 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

0.2924 * 6.96 * (1-0 / 100) = 0.002035 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0003224 0.0992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000524 0.01612 

0337 Углерод оксид 0.002035 0.626 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

49 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 001,Шкаф для зарядки аккумуляторов 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ОТ АККУМУЛЯТОРНОГО УЧАСТКА 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 

п. 4.6 Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей 

 

Тип электролита: Серная кислота 

Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч. , Q1 = 120 

Количество проведенных зарядов за год , A1 = 730 

Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному 

устройству , N1 = 2 

Цикл проведения зарядки в день, ч , T = 10 

 

Примесь: 0322 Серная кислота 

 

Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч , Q = 1 

Валовый выброс, т/год (4.19) , _M_ = 0.9 * Q * Q1 * A1 / 10 ^ 9 = 0.9 * 1 * 120 * 730 / 10 ^ 

9 = 0.0000788 

Валовый выброс за день, т/день (4.20) , MSYT = 0.9 * Q * (Q1 * N1) * 10 ^ -9 = 0.9 * 1 * 

(120 * 2) * 10 ^ -9 = 0.000000216 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.21) , _G_ = MSYT * 10 ^ 6 / (3600 * T) = 

0.000000216 * 10 ^ 6 / (3600 * 10) = 0.000006 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322 Серная кислота 0.000006 0.0000788 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 001,Настольно-сверлильный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 

900 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

50 

 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.007 * 900 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00454 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.007 * 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0014 0.00454 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 001,Вулканизационные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 4.7. Ремонт РТИ) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов от участка по ремонту РТИ 

 

Технологический процесс: Вулканизация покрышек 

"Чистое" время работы оборудования, ч/год , _T_ = 900 

Ремонтный материал: Невулканизированная прослоечная и протекторная резина 

Количество израсходованного материала в год, кг , B = 220 

 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.025 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.025 * 220 * 10 ^ -6 = 0.0000055 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000055 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000001698 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.0039 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.0039 * 220 * 10 ^ -6 = 

0.000000858 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000000858 * 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000000265 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.0015 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.0015 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000033 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000033 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.0000001019 

 

Примесь: 0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен; Дивинил) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.025 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.025 * 220 * 10 ^ -6 = 0.0000055 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000055 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000001698 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

51 

 

Примесь: 0514 2-Метилпроп-1-ен (Изобутилен) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.12 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.12 * 220 * 10 ^ -6 = 0.0000264 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000264 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.00000815 

 

Примесь: 0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.023 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.023 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000506 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000506 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000001562 

 

Примесь: 0521 Пропен (Пропилен) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.0015 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.0015 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000033 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000033 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.0000001019 

 

Примесь: 0526 Этилен (Этен) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.26 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.26 * 220 * 10 ^ -6 = 0.0000572 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000572 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.00001765 

 

Примесь: 0618 1-(Метилвинил)бензол 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.014 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.014 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000308 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000308 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.00000095 

 

Примесь: 0620 Винилбензол 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.014 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.014 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000308 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000308 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.00000095 

 

Примесь: 0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.021 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.021 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000462 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000462 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000001426 

 

Примесь: 1215 Дибутилфталат 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.022 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

52 

 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.022 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000484 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000484 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.000001494 

 

Примесь: 1611 Эпоксиэтан (Этилена оксид) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.0055 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.0055 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000121 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000121 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.0000003735 

 

Примесь: 2001 Проп-2-еннитрил (Акрилонитрил) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.037 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.037 * 220 * 10 ^ -6 = 0.00000814 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000814 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.00000251 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7) , Q = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.25) , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 0.29 * 220 * 10 ^ -6 = 0.0000638 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000638 

* 10 ^ 6 / (900 * 3600) = 0.0000197 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота) 0.0000017 0.0000055 

0330 Сера диоксид 0.00000027 0.000000858 

0337 Углерод оксид 0.0000001 0.00000033 

0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен; Дивинил) 0.0000017 0.0000055 

0514 2-Метилпроп-1-ен (Изобутилен) 0.00000815 0.0000264 

0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен) 0.00000156 0.00000506 

0521 Пропен (Пропилен) 0.0000001 0.00000033 

0526 Этилен (Этен) 0.00001765 0.0000572 

0618 1-(Метилвинил)бензол 0.00000095 0.00000308 

0620 Винилбензол 0.00000095 0.00000308 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0.00000143 0.00000462 

1215 Дибутилфталат 0.00000149 0.00000484 

1611 Эпоксиэтан (Этилена оксид) 0.00000037 0.00000121 

2001 Проп-2-еннитрил (Акрилонитрил) 0.00000251 0.00000814 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ 

0.0000197 0.0000638 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001,Машина шлифовальная 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

53 

 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 

900 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.013 * 900 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00842 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.02 * 900 * 1 / 10 ^ 6 = 0.01296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 = 0.004 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.004 0.01296 

2930 Пыль абразивная 0.0026 0.00842 

 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 001,Дисковая пила 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 

900 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.203 * 900 * 1 / 10 ^ 6 = 0.1315 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

54 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0406 0.1315 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 001,Газовая сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 350 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 350 / 10 ^ 6 = 0.00525 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 1 / 3600 = 

0.00417 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00417 0.00525 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 001,Электросварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.7 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.31 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

55 

 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 10.69 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 10.69 * 0.7 / 3600 

= 0.00208 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.92 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.00092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.92 * 0.7 / 3600 

= 0.000179 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем и др.) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.4 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.4 * 0.7 / 3600 = 

0.000272 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.3 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.3 * 0.7 / 3600 = 

0.000642 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний 

тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.75 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.00075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.75 * 0.7 / 3600 

= 0.0001458 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

56 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 0.7 / 3600 = 

0.0002917 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.7 / 3600 

= 0.002586 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00208 0.0107 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.000179 0.00092 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0002917 0.0015 

0337 Углерод оксид 0.002586 0.0133 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в пересчете 

на фтор/ 

0.0001458 0.00075 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

0.000642 0.0033 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.000272 0.0014 

 

Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов 

от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 10 

Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 0.5 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 30 / 3600 = 0.0833 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 30 / 10 ^ 3 = 0.015 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

57 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 39 / 3600 = 0.1083 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 39 / 10 ^ 3 = 0.0195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 10 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 10 / 10 ^ 3 = 0.005 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 25 / 3600 = 0.0694 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 25 / 10 ^ 3 = 0.0125 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 12 / 3600 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 12 / 10 ^ 3 = 0.006 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 1.2 / 3600 = 0.003333 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.0006 

 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 10 * 5 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.5 * 5 / 10 ^ 3 = 0.0025 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0833 0.015 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1083 0.0195 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0139 0.0025 

0330 Сера диоксид 0.0278 0.005 

0337 Углерод оксид 0.0694 0.0125 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.003333 0.0006 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 

0.0333 0.006 

 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 001,Нагрев битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

58 

 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 300 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: газ 

Месторождение : Бухара-Урал 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1) , AR = 0 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1) , SR = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1) , H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1) , QR = 27.84 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива , R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 27.84 = 6.96 

Валовый выброс, т/год (3.18) , _M_ = 0.001 * CCO * BT * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 6.96 * 15 * 

(1-0 / 100) = 0.1044 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.1044 * 10 

^ 6 / (3600 * 300) = 0.0967 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Производительность установки, т/час , PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5) , KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.15) , _M_ = 0.001 * BT * QR * KNO2 * (1-B) = 0.001 * 15 * 

27.84 * 0.047 * (1-0) = 0.01963 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.01963 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 300) = 0.01818 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 1) / 1000 = 0.001 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.001 * 10 ^ 6 / 

(300 * 3600) = 0.000926 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01818 0.01963 

0337 Углерод оксид 0.0967 0.1044 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 0.000926 0.001 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

59 

 

С/ 

 

Источник загрязнения N 6010, 

Источник выделения N 001,Парковка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

______________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(после 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 0 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 15 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 

= 0 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км , LD1 = 0 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 

= 0 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

60 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4) , SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5) , SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6) , SV3 = 0.2 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 7.92 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 2.97 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.7 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 7.92 * 4 + 2.97 * 0 + 0.7 * 1 = 32.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.97 * 0 + 0.7 

* 1 = 0.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (32.4 + 0.7) 

* 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.1812 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 32.4 * 0 / 

3600 = 0 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4) , SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5) , SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6) , SV3 = 0.3 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.594 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.675 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.105 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.594 * 4 + 0.675 * 0 + 0.105 * 1 = 2.48 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.675 * 0 + 

0.105 * 1 = 0.105 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (2.48 + 

0.105) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.01415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.48 * 0 / 

3600 = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4) , SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5) , SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6) , SV3 = 1 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.04 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

61 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.04 * 4 + 0.24 * 0 + 0.03 * 1 = 0.19 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.24 * 0 + 

0.03 * 1 = 0.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.19 + 

0.03) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.001204 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.19 * 0 / 

3600 = 0 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.001204 = 0.000963 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.001204 = 0.0001565 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.0126 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.0711 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.0126 * 4 + 0.0711 * 0 + 0.011 * 1 = 0.0614 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.0711 * 0 + 

0.011 * 1 = 0.011 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.0614 + 

0.011) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.000396 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.0614 * 0 

/ 3600 = 0 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 0 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 15 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

62 

 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 

= 0 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км , LD1 = 0 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 

= 0 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.477 * 4 + 1.98 * 0 + 0.2 * 1 = 2.11 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.98 * 0 + 0.2 

* 1 = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (2.11 + 0.2) 

* 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.01265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.11 * 0 / 

3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.153 * 4 + 0.45 * 0 + 0.1 * 1 = 0.712 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 * 0 + 0.1 

* 1 = 0.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.712 + 

0.1) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.712 * 0 / 

3600 = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.12 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.2 * 4 + 1.9 * 0 + 0.12 * 1 = 0.92 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

63 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.9 * 0 + 0.12 

* 1 = 0.12 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.92 + 

0.12) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00569 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.92 * 0 / 

3600 = 0 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00569 = 0.00455 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00569 = 0.00074 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.005 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.009 * 4 + 0.135 * 0 + 0.005 * 1 = 0.041 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.135 * 0 + 

0.005 * 1 = 0.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.041 + 

0.005) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.000252 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.041 * 0 / 

3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.0522 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6) , MXX = 0.048 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX 

= 0.0522 * 4 + 0.2817 * 0 + 0.048 * 1 = 0.257 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.2817 * 0 + 

0.048 * 1 = 0.048 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.257 + 

0.048) * 15 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00167 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.257 * 0 / 

3600 = 0 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

64 

 

3.5 л (после 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

365 15 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.92 1 0.7 2.97  0.1812 

2704 4 0.594 1 0.105 0.675  0.01415 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24  0.000963 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24  0.0001565 

0330 4 0.013 1 0.011 0.071  0.000396 

 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

365 15 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.477 1 0.2 1.98  0.01265 

2732 4 0.153 1 0.1 0.45  0.00445 

0301 4 0.2 1 0.12 1.9  0.00455 

0304 4 0.2 1 0.12 1.9  0.00074 

0328 4 0.009 1 0.005 0.135  0.000252 

0330 4 0.052 1 0.048 0.282  0.00167 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид  0.19385 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

 0.01415 

2732 Керосин  0.00445 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  0.005513 

0328 Углерод черный (Сажа)  0.000252 

0330 Сера диоксид  0.002066 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0008965 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  0.005513 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0008965 

0328 Углерод черный (Сажа)  0.000252 

0330 Сера диоксид  0.002066 

0337 Углерод оксид  0.19385 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 

 0.01415 

2732 Керосин  0.00445 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

65 

 

2.5. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды 

особо неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

 ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

 ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

План организационно-технических мероприятий для первого режима: 

 усиление контроля точности соблюдением технологического регламента 

производства; 

 запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

 рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в 

которых хранились загрязняющие вещества; 

 запрещение ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

 ограничение залповых выбросов связанных со значительными выделениями 

в атмосферу загрязняющих веществ; 

 прекращение испытания оборудования, связанного с изменениями 

технологического режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

 прекращение лакокрасочных работ при НМУ; 

 прекращение электрогазосварочных работ в период НМУ;  

План организационно-технических мероприятий для второго режима: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических 

линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

 в случае если начало планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением 

неблагоприятных метеорологических условий, следует провести остановку оборудования; 

 ограничение движения и использования автотранспорта и других 

передвижных источников на территории предприятия; 

План организационно- технических мероприятий для третьего режима: 

 остановка пусковых работ на оборудовании, сопровождающиеся залповыми 

выбросами в атмосферу; 

 поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 

агрегатов и установок; 

 запретить выезд автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями. Состав отработанных газов не должен превышать 

предельно-допустимые выбросы вредных веществ. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) не разрабатываются. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

66 

 

 

2.6. Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 

веществ 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на УПРЗА 

«ЭРА» версия 2.0. фирмы НПП «Логос–Плюс», Новосибирск. Разрешение на применение 

в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК №09–335 от 04.02.2002 г. 

Так как на расстоянии, равном 50–ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Основные метеорологические характеристики района и данные на повторяемость 

направлений ветров приведены в табл. 3.1-3.3 

 

Таблица 3.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№пп Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3. Ср. температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
о
С +26,8 

4. Ср. температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
о
С -18,5 

5. 

Средняя повторяемость направлений ветров, % 

С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

 

6 

13 

10 

13 

15 

19 

16 

8 

6. 
Скорость ветра (4) по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 
8 

 

Таблица 3.1 – Ветры  

Наименование 

показателей 
Месяц 

Ед. 

изм. 

Показатели по румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Повторяемость 

ветров 
январь % 11 9 7 5 11 25 23 9 

Средняя 

скорость 
январь м/с 4,8 5,9 4,4 4,2 5,6 7,7 6,4 4,5 

Повторяемость 

ветров 
июль % 12 19 10 10 8 11 14 16 

Средняя 

скорость 
июль м/с 5,1 5,0 5,1 4,4 4,4 5,0 5,4 5,1 

Объем 

снегопереноса 
 м

3
/пм 7 101 24 24 12 560 109 22 

 

Таблица 3.2 – Характерные периоды по температуре воздуха 

Средняя Данные о периоде 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

67 

 

температура периода 
Начало, дата Конец, дата 

Продолжитель  

ность, дней 

1 2 3 4 

выше 0 °С 10.IV 24.X 196 

выше 5 °С 22.IV 07.X 165 

выше 10 °С 05.V 20.IX 137 

ниже 8 °С 24.IV 05.X 215 

 

Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых 

концентраций и проводился для максимального  режима  работы автотранспорта.  

На период строительства расчет проводится по веществам: Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584),  пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и группам 

суммаций: 31 –  азота диоксид. Для остальных загрязняющих веществ рассеивание не 

проводилось в связи с нецелесообразностью, определяемой программным комплексом 

(таблица 4.1). ).По итогам проведенного расчета имеется превышение по группе суммаций 

31 оксид азота. В связи с тем, что расчет проводился с учетом фоновых концентраций, 

данные превышения обусловлены высокими существующими фоновыми концентрациями. 

Расчет рассеивания от источников выбросов строительно-монтажных работ 

представлены в приложении 6.  

Карты рассеивания представлены в приложении 7. 

На период эксплуатации расчет проводится по веществам: Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584), азота диоксид, азота оксид, углеводороды предельные С12-

19, группа сумации 31 –  азота диоксид и сера диоксид; группа сумации 41- углерод оксид 

и пыль неорганическая . Для остальных загрязняющих веществ рассеивание не 

проводилось в связи с нецелесообразностью, определяемой программным комплексом 

(таблица 4.2).По итогам проведенного расчета имеется превышение по диоксиду азоту и 

группе суммаций 31 оксид азота и  сера диоксид. В связи с тем, что расчет проводился с 

учетом фоновых концентраций, данные превышения обусловлены высокими 

существующими фоновыми концентрациями.  

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период 

эксплуатации, в целом по расчетному прямоугольнику, на границе нормативной СЗЗ. 

Расчет рассеивания от источников выбросов площадки представлены в 

приложении 8.  

Карты рассеивания представлены на рисунках 2.1-2.7. 

Результаты расчета рассеивания от источников выбросов площадки представлены в 

таблицах 3.3 

 

Таблица 3.3 Результат расчета рассеивания с учетом фоновых концентраций 

 

 
 

 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, на период 

эксплуатации, произведен  для   теплого периода года как наихудшего для рассеивания ЗВ 

с учетом фоновых концентраций.  



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

68 

 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) -на границе СЗЗ с учетом фоновых 

концентраций (без учета фоновых концентраций) - 1.06326(0.36326)/ 0.21265(0.07265) 

вклад предпр.=  34%; 

0304 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) -на границе СЗЗ с учетом фоновых 

концентраций (без учета фоновых концентраций) - 0.56139(0.18639)/ 0.22456(0.07456) 

вклад предпр.=  33%; 

0330 Сера диоксид на границе СЗЗ с учетом фоновых концентраций (без учета 

фоновых концентраций) - 0.38107(0.04107)/0.19053(0.02053) вклад предпр.=  11% 

0337 Углерод оксид- на границе СЗЗ с учетом фоновых концентраций (без учета 

фоновых концентраций) 0.39513(0.02913)/ 1.97563(0.14565) вклад предпр.= 7.4% 

31 0301 группа суммации на границе СЗЗ с учетом фоновых концентраций 

1.37516(0.43516) вклад предпр.=  32% 

,По итогам проведенного расчета можно сделать вывод, что концентрации 

загрязняющих веществ, выбрасываемые от источников выбросов не превышают 

установленных нормативов, и санитарные нормы качества приземного слоя атмосферного 

воздуха в жилой зоне не превышает.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы на период строительства и период эксплуатации приведены в таблице 4.3. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

69 

 

 

 
Рисунок 2.1 Карта рассеивания по диоксиду азота  

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

70 

 

 
 

Рисунок 2.2  Карта рассеивания по оксиду азота 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

71 

 

 

 
 

Рисунок 2.3 Карта рассеивания по диоксиду серы 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

72 

 

 

 
 

Рисунок 2.4 Карта рассеивания по углероду оксиду 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

73 

 

 

 
 

Рисунок 2.5 Карта рассеивания по углеводороду предельному С12-19 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

74 

 

 

 
 

Рисунок 2.6 Карта рассеивания по группе сумацции 0301+0330 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

75 

 

 

 
 

Рисунок 2.7 Карта рассеивания по группе сумацции 0337+2908 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

76 

 

Таблица 4.1 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 

 
 

Код ЗВ 
 

Наименование загрязняющего вещества 
ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

Средневзве- 

шенная высота, 

м 

М/(ПДК*Н) 

для Н>10 

М/ПДК 

для Н<10 

Необходимость 

проведения расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 0,04  0,02025125  0,0003 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001  0,00030599  0,0039 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0,01375 17,9991 0,1091 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1  0,38154526 4,3724 14,7726 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  0,01083 17,9989 0 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0.0001343 17,9989 0,0436 Да 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,02 0,005  0,0000325  0,0016 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,2 0,03  0,0000222  0,0001 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86. Cредневзвешенная высота ИЗА определяется по стандартной 
формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

77 

 

Таблица 4.2 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  на период эксплуатации 

 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

Средневзве-

шенная высота, 

м 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необходимость 

проведения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ 

  0,04   0.00208   0,0052 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 

0,01 0,001   0.000179   0,0179 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06   0.1789178 1,86 0,4473 Да 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота) 0,2 0,1   0.000001698   0,00000849 Нет 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,15 0,05   0.02134 1,21 0,1423 Нет 

0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен; 

Дивинил) 

3 1   0.000001698   0,000000566 Нет 

0514 2-Метилпроп-1-ен (Изобутилен) 10     0.00000815   0,000000815 Нет 

0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен) 0,5     0.000001562   0,000003124 Нет 

0521 Пропен (Пропилен) 3     0.0000001019   0,000000034 Нет 

0526 Этилен (Этен) 3     0.00001765   0,000005883 Нет 

0618 1-(Метилвинил)бензол 0,04     0.00000095   0,00002375 Нет 

0620 Винилбензол 0,04 0,002   0.00000095   0,00002375 Нет 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0,02 0,002   0.000001426   0,0000713 Нет 

1215 Дибутилфталат     0.1 0.000001494   0,00001494 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01   0.005 1 0,1667 Нет 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

78 

 

1611 Эпоксиэтан (Этилена оксид) 0,3 0,03   0.0000003735   0,000001245 Нет 

2001 Проп-2-еннитрил 

(Акрилонитрил) 

  0,03   0.00000251   0,000008367 Нет 

2754 Углеводороды предельные С12-

19 /в пересчете на С/ 

1     3.85813572 9,88 3,8581 Да 

2902 Взвешенные вещества 0,5 0,15   0.046   0,092 Нет 

2930 Пыль абразивная     0.04 0.0026   0,065 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,085 0,04   0.3268765 5,99 3,8456 Да 

0322 Серная кислота 0,3 0,1   0.000006   0,00002 Нет 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05   0.053460265 2,98 0,1069 Да 

0333 Сероводород 0,008     0.000001989 1,55 0,0002 Нет 

0337 Углерод оксид 5 3   1.1095761019 8,37 0,2219 Да 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (Гидрофторид, 

Кремний тетрафторид) /в 

пересчете на фтор/ 

0,02 0,005   0.0001458   0,0073 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете 

на фтор/ 

0,2 0,03   0.000642   0,0032 Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0,3 0,1   0.000272   0,0009 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86. Cредневзвешенная высота ИЗА определяется по стандартной 

формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

79 

 

Таблица 4.3 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (период эксплуатации) 

 

 

Код 

вещества/группы 

суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты 

точек с 

максимальной 

приземной 

конц. 

Источники, 

дающие 

наибольший 

вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежность источника 

(производство, цех, 

участок ) 

в жилой зоне 

на границе 

санитарно-  

защитной зоны 

в 

жилой 

зоне 

X/Y 

на гра-

нице 

СЗЗ 

X/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)   1.06326(0.36326)/ 

    0.21265(0.07265) 

вклад предпр.=  

34% 

  -

383/391 

6008   56,9 Промышленная площадка 

            0001   20,3 Промышленная площадка 

            6009   11,5 Лаборатория 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.56139(0.18639)/ 

    0.22456(0.07456) 

вклад предпр.=  

33% 

  -

383/391 

6008   75,1 Промышленная площадка 

            0001   24,2 Промышленная площадка 

0330 Сера диоксид   0.38107(0.04107)/ 

    0.19053(0.02053) 

вклад предпр.=  

11% 

  302/465 6008   73,8 Промышленная площадка 

            0001   23,4 Промышленная площадка 

0337 Углерод оксид   0.39513(0.02913)/ 

    1.97563(0.14565) 

вклад предпр.= 

7.4% 

  76/-506 0009   56,8 Промышленная площадка 

            6009   19,1 Лаборатория 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

80 

 

            6008   12,4 Промышленная площадка 

2754 Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ 

  0.41607/0.41607   -307    

/-430 

0009   97,1 Промышленная площадка 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)   1.37516(0.43516) 

вклад предпр.=  

32% 

  123/541 6008   59,7 Промышленная площадка 

0330 Сера диоксид         0001   18,3 Промышленная площадка 

            6009   9,2 Лаборатория 

41 0337 Углерод оксид   0.39522(0.02922) 

вклад предпр.= 

7.4% 

  76/-506 0009   56,5 Промышленная площадка 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и др.) 

        6009   19,1 Лаборатория 

            6008   12,4 Промышленная площадка 

 Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

81 

 

2.7. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

для объекта 

В соответствии с требованиями РНД 211.2.01.01–97 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий», установленные настоящим проектом выбросы вредных веществ в 

атмосферу от источников загрязнения атмосферного воздуха, могут быть приняты как 

нормативные (ПДВ). 

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 

атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 

выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 

превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований 

санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 

площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

                                      1
ПДК

См
  

Перечень загрязняющих веществ представлен в таблицах 5.1 и 5.2 

 

Нормативы эмиссий загрязняющих веществ (ПДВ) в атмосферу представлены в 

таблицах 5.3 и 5.4.  



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

82 

 

Таблица 5.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, т/год, 

(M) 

Значение 

КОВ 

(M/ПДК)**а 

Выброс ЗВ, 

условных 

тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)  
0,04 

 
3 0,02025125 0,0030734 0 0,076835 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0,01 0,001 

 
2 0,00030599 0,0001806 0 0,1806 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04 
 

2 0,01083 0,001404 0 0,0351 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
5 3 

 
4 0,01375 0,001782 0 0,000594 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 
0,02 0,005 

 
2 0,00000033 0,000117 0 0,0234 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03 
 

2 0,00000022 0,00008 0 0,00266667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2 
  

3 0,00003772 0,016128 0 0,08064 

0621 Метилбензол (349) 0,6 
  

3 0,1722 0,0124 0 0,02066667 

1210 
Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0,1 

  
4 0,0333 0,0024 0 0,024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35 
  

4 0,0722 0,0052 0 0,01485714 

2752 Уайт-спирит (1294*) 
  

1 
 

0,00001944 0,0056 0 0,0056 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,3 0,1 
 

3 0,38154526 1,4772608 14,7726 14,772608 

 
В С Е Г О : 

    
0,7044402 1,525626 14,8 

 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, 

зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

83 

 

Таблица 5.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

КОВ 

(M/ПДК)**а Выброс ЗВ, 

условных 

тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ 

  0,04   3 0,00208 0,0107 0 0,2675 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0,01 0,001   2 0,000179 0,00092 0 0,92 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06   3 0,1789178 0,253954 4,2326 4,23256667 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота) 0,2 0,1   2 0,000001698 0,0000055 0 0,000055 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,15 0,05   3 0,02134 0,008336 0 0,16672 

0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен; Дивинил) 3 1   4 0,000001698 0,0000055 0 0,0000055 

0514 2-Метилпроп-1-ен (Изобутилен) 10     4 0,00000815 0,0000264 0 0,00000264 

0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен) 0,5     3 0,000001562 0,00000506 0 0,00001012 

0521 Пропен (Пропилен) 3     3 1,019E-07 0,00000033 0 0,00000011 

0526 Этилен (Этен) 3     3 0,00001765 0,0000572 0 0,00001907 

0618 1-(Метилвинил)бензол 0,04     3 0,00000095 0,00000308 0 0,000077 

0620 Винилбензол 0,04 0,002   2 0,00000095 0,00000308 0 0,00154 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) 0,02 0,002   2 0,000001426 0,00000462 0 0,00231 

1215 Дибутилфталат     0,1   0,000001494 0,00000484 0 0,0000484 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01   2 0,005 0,001914 0 0,1914 

1611 Эпоксиэтан (Этилена оксид) 0,3 0,03   3 3,735E-07 0,00000121 0 0,00004033 

2001 Проп-2-еннитрил (Акрилонитрил)   0,03   2 0,00000251 0,00000814 0 0,00027133 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

1     4 3,85813572 10,047535 7,9773 10,047535 

2902 Взвешенные вещества 0,5 0,15   3 0,046 0,149 0 0,99333333 

2930 Пыль абразивная     0,04   0,0026 0,00842 0 0,2105 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

84 

 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,085 0,04   2 0,3268765 1,03132 68,3492 25,783 

0322 Серная кислота 0,3 0,1   2 0,000006 0,0000788 0 0,000788 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 0,053460265 0,02432086 0 0,48641716 

0333 Сероводород 0,008     2 0,000001989 6,659E-06 0 0,00083238 

0337 Углерод оксид 5 3   4 1,109576102 4,77306033 1,5188 1,59102011 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в 

пересчете на фтор/ 

0,02 0,005   2 0,0001458 0,00075 0 0,15 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) /в 

пересчете на фтор/ 

0,2 0,03   2 0,000642 0,0033 0 0,11 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и др.) 

0,3 0,1   3 0,000272 0,0014 0 0,014 

  В С Е Г О :         5,60527174 16,3151406 82,1   

Суммарный коэффициент опасности:        82.1 

Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - 

константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП приравнивается к 0 

3. Способ сортировки:  по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

85 

 

Таблица 5.3 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

 

Производство цех, участок 

Номер источника выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 

достижения 

ПДВ 

на период строительства ПДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Строительная площадка 6006 0,02025125 0,0030734 0,02025125 0,0030734 2025 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Строительная площадка 6006 0,00030599 0,0001806 0,00030599 0,0001806 2025 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 6006 0,01083 0,001404 0,01083 0,001404 2025 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 6006 0,01375 0,001782 0,01375 0,001782 2025 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Строительная площадка 6006 0,00000033 0,000117 0,00000033 0,000117 2025 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Строительная площадка 6006 0,00000022 0,00008 0,00000022 0,00008 2025 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительная площадка 
6004 0,00001944 0,0056 0,00001944 0,0056 2025 

6005 0,00001828 0,010528 0,00001828 0,010528 2025 

(0621) Метилбензол (349) 

Строительная площадка 6004 0,1722 0,0124 0,1722 0,0124 2025 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Строительная площадка 6004 0,0333 0,0024 0,0333 0,0024 2025 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Строительная площадка 6004 0,0722 0,0052 0,0722 0,0052 2025 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Строительная площадка 6004 0,00001944 0,0056 0,00001944 0,0056 2025 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Строительная площадка 

6001 0,0914 1,41 0,0914 1,41 2025 

6002 0,00714 0,0009072 0,00714 0,0009072 2025 

6003 0,0874 0,044928 0,0874 0,044928 2025 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

86 

 

6006 0,00000022 0,00008 0,00000022 0,00008 2025 

6007 0,1956 0,0213 0,1956 0,0213 2025 

6008 0,00000504 0,0000456 0,00000504 0,0000456 2025 

Итого по неорганизованным источникам: 0,70444021 1,5256258 0,70444021 1,5256258 
 

Всего по предприятию: 0,70444021 1,5256258 0,70444021 1,5256258 
 

 

Таблица 5.4 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 

выброса 

Выбросы загрязняющих веществ 
год 

дос- 

тиже 

ния 

ПДВ 

существующее положение 

на 2025 год 
ПДВ 

г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

 ***Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (0123) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6007 0,00208 0,0107 0,00208 0,0107 2026  

 ***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6007 0,000179 0,00092 0,000179 0,00092 2026  

 ***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,0417 0,03285 0,0417 0,03285 2026 

  0009 0,1494 0,3925 0,1494 0,3925 2026 

  0010 0,00766 0,1206 0,00766 0,1206 2026 

  0011 0,00768 0,1206 0,00768 0,1206 2026 

  0012 0,00768 0,1206 0,00768 0,1206 2026 

  0013 0,00617 0,00439 0,00617 0,00439 2026 

  0017 0,0003224 0,0992 0,0003224 0,0992 2026 

  0018 0,0003224 0,0992 0,0003224 0,0992 2026 

Итого:   0,2209348 0,98994 0,2209348 0,98994   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6006 0,00417 0,00525 0,00417 0,00525 2026 

  6007 0,0002917 0,0015 0,0002917 0,0015 2026 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

87 

 

  6008 0,0833 0,015 0,0833 0,015 2026 

Лаборатория 6009 0,01818 0,01963 0,01818 0,01963 2026 

Итого:   0,1059417 0,04138 0,1059417 0,04138   

Всего:   0,3268765 1,03132 0,3268765 1,03132 2026 

 ***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,0542 0,0427 0,0542 0,0427 2026 

  0009 0,01157 0,1 0,01157 0,1 2026 

  0010 0,001245 0,0196 0,001245 0,0196 2026 

  0011 0,001248 0,0196 0,001248 0,0196 2026 

  0012 0,001248 0,0196 0,001248 0,0196 2026 

  0013 0,001002 0,000714 0,001002 0,000714 2026 

  0017 0,0000524 0,01612 0,0000524 0,01612 2026 

  0018 0,0000524 0,01612 0,0000524 0,01612 2026 

Итого:   0,0706178 0,234454 0,0706178 0,234454   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6008 0,1083 0,0195 0,1083 0,0195 2026 

Всего:   0,1789178 0,253954 0,1789178 0,253954 2026 

 ***Гидрохлорид (Соляная кислота) (0316) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000001698 0,0000055 0,000001698 0,0000055  2026 

 ***Серная кислота (0322) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6001 0,000006 0,0000788 0,000006 0,0000788  2026 

 ***Углерод черный (Сажа) (0328) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,00694 0,00548 0,00694 0,00548 2026 

  0013 0,0005 0,000356 0,0005 0,000356 2026 

Итого:   0,00744 0,005836 0,00744 0,005836   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6008 0,0139 0,0025 0,0139 0,0025 2026  

Всего:   0,02134 0,008336 0,02134 0,008336   

 ***Сера диоксид (0330) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,0139 0,01095 0,0139 0,01095 2026 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

88 

 

  0013 0,01176 0,00837 0,01176 0,00837 2026 

Итого:   0,02566 0,01932 0,02566 0,01932   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6003 0,000000265 0,000000858 0,000000265 0,000000858 2026 

  6008 0,0278 0,005 0,0278 0,005 2026 

Итого:   0,027800265 0,005000858 0,027800265 0,005000858  2026 

Всего:   0,053460265 0,024320858 0,053460265 0,024320858 2026 

 ***Сероводород (0333) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0014 0,000000289 0,000000124 0,000000289 0,000000124 2026 

  0015 0,000000977 0,000003315 0,000000977 0,000003315 2026 

  0016 0,000000723 0,00000322 0,000000723 0,00000322 2026 

Итого:   0,000001989 0,000006659 0,000001989 0,000006659 2026 

 ***Углерод оксид (0337) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,0347 0,0274 0,0347 0,0274 2026 

  0009 0,795 2,09 0,795 2,09 2026 

  0010 0,02656 0,418 0,02656 0,418 2026 

  0011 0,0266 0,418 0,0266 0,418 2026 

  0012 0,0266 0,418 0,0266 0,418 2026 

  0013 0,02736 0,01946 0,02736 0,01946 2026 

  0017 0,002035 0,626 0,002035 0,626 2026 

  0018 0,002035 0,626 0,002035 0,626 2026 

Итого:   0,94089 4,64286 0,94089 4,64286 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6003 0,000000102 0,00000033 0,000000102 0,00000033 2026 

  6007 0,002586 0,0133 0,002586 0,0133 2026 

  6008 0,0694 0,0125 0,0694 0,0125 2026 

Лаборатория 6009 0,0967 0,1044 0,0967 0,1044 2026 

Итого:   0,168686102 0,13020033 0,168686102 0,13020033 2026 

Всего:   1,109576102 4,77306033 1,109576102 4,77306033 2026 

 ***Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний (0342) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6007 0,0001458 0,00075 0,0001458 0,00075 2026  

 ***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, (0344) 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

89 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6007 0,000642 0,0033 0,000642 0,0033 2026  

 ***Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен; Дивинил) (0503) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000001698 0,0000055 0,000001698 0,0000055 2026  

 ***2-Метилпроп-1-ен (Изобутилен) (0514) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,00000815 0,0000264 0,00000815 0,0000264 2026  

 ***2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен) (0516) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000001562 0,00000506 0,000001562 0,00000506 2026  

 ***Пропен (Пропилен) (0521) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000000102 0,00000033 0,000000102 0,00000033 2026  

 ***Этилен (Этен) (0526) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,00001765 0,0000572 0,00001765 0,0000572 2026  

 ***1-(Метилвинил)бензол (0618) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,00000095 0,00000308 0,00000095 0,00000308  2026 

 ***Винилбензол (0620) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,00000095 0,00000308 0,00000095 0,00000308  2026 

 ***2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) (0930) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000001426 0,00000462 0,000001426 0,00000462  2026 

 ***Дибутилфталат (1215) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000001494 0,00000484 0,000001494 0,00000484  2026 

 ***Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (1301) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,001667 0,001314 0,001667 0,001314 2026  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6008 0,003333 0,0006 0,003333 0,0006 2026 

Всего:   0,005 0,001914 0,005 0,001914 2026 

 ***Эпоксиэтан (Этилена оксид) (1611) 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

90 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,000000374 0,00000121 0,000000374 0,00000121  2026 

 ***Проп-2-еннитрил (Акрилонитрил) (2001) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6003 0,00000251 0,00000814 0,00000251 0,00000814  2026 

 ***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (2754) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 0001 0,01667 0,01314 0,01667 0,01314 2026 

  0002 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0003 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0004 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0005 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0006 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0007 0,00000507 0,00016 0,00000507 0,00016 2026 

  0008 0,001481 0,024 0,001481 0,024 2026 

  0009 3,805 10 3,805 10 2026 

  0014 0,000103 0,0000442 0,000103 0,0000442 2026 

  0015 0,000348 0,00118 0,000348 0,00118 2026 

  0016 0,0002576 0,001147 0,0002576 0,001147 2026 

Итого:   3,82389002 10,0404712 3,82389002 10,0404712 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

  6003 0,0000197 0,0000638 0,0000197 0,0000638 2026 

  6008 0,0333 0,006 0,0333 0,006 2026 

Лаборатория 6009 0,000926 0,001 0,000926 0,001 2026 

Итого:   0,0342457 0,0070638 0,0342457 0,0070638 2026 

Всего:   3,85813572 10,047535 3,85813572 10,047535 2026 

 ***Взвешенные вещества (2902) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6002 0,0014 0,00454 0,0014 0,00454 2026 

  6004 0,004 0,01296 0,004 0,01296 2026 

  6005 0,0406 0,1315 0,0406 0,1315 2026 

Итого:   0,046 0,149 0,046 0,149   

 ***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6007 0,000272 0,0014 0,000272 0,0014 2026 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП 

«Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 

91 

 

 ***Пыль абразивная (2930) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промышленная площадка 6004 0,0026 0,00842 0,0026 0,00842 2026  

 Всего по предприятию:      5,605271739 16,31514061 5,527238387 16,13159019 2026 

 Т в е р д ы е:             0,073113 0,182076 0,000272 0,0014 2026 

 Газообразные, ж и д к и е: 5,532158739 16,13306461 5,526966387 16,13019019 2026  

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 
 

92 

 

2.8. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии 

должен осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в 

загрязнение атмосферы. 

Контроль должен осуществляться специализированными аттестованными 

лабораториями по договору с предприятием. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу не должны превышать ПДВ для 

предприятия. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие 

работы: 

- аэродинамические испытания вентиляционных систем; 

- отбор и анализ проб воздуха на содержание вредных веществ в воздуховодах, 

шахтах и т.д.; 

- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, 

характеризующиеся повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в 

производственной зоне предприятия. Продолжительность воздействия выбросов 

предприятия - непостоянная. Интенсивность воздействия слабая, так как 

изменения природной среды не выходят за существующие пределы естественной 

природной изменчивости, следовательно, объект не окажет никакого влияния на 

качество атмосферного воздуха. 

 

2.9. Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 

Согласно ст. 12 Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости от 

уровня и риска такого воздействия подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду (объек-ты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты IV категории). 

На период строительства Согласно п 12, пп 2 Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду на 

период строительства объект относится к 3 категории. 

На период строительства проектируемый объект не является производственным 

объектом. Согласно санитарной классификации объект не классифицируется. 

На период эксплуатации Согласно п 12, пп 5 Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду на 

период эксплуатации объект относится к 3 категории 

Согласно  разделу 13 п.52, пп. 4 санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 размер СЗЗ 

на период эксплуатации составляет 500 м.  

Достаточность ширины СЗЗ подтверждена расчетами уровней загрязнения в 

соответствии с действующими указаниями по расчету рассеивания в атмосфере вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий. 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 
 

93 

 

2.10. Оценка экономической эффективности воздухоохранных           

мероприятий и проектируемых сооружений и устройств  
Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов ПДВ (ВСВ). 

На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов 

устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в 

регионе, видов используемого сырья, технического уровня, применяемого 

природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей 

технологического режима работы предприятия, а также уровня фонового загрязнения 

окружающей среды. В случае достижения норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих 

веществ на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ, и не меняются до 

очередного пересмотра. 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов 

загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ 

в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование 

природных ресурсов (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы загрязняющих веществ сверх устанавливаемых лимитов 

применяется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению 

согласованных лимитов.  

Величина платежей за превышение лимитов выбросов загрязняющих веществ 

определяется в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое 

загрязнение окружающей среды. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного 

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете (далее - МРП), с учетом положений пункта 2 статьи 576 

Налогового кодекса Республики Казахстан.  

 

Расчёт платежей за выбросы загрязняющих веществ в воздушную среду 

1) Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных 

источников на этапе строительства 

Размер платежей предприятий за нормативные выбросы загрязняющих веществ 

определяется по формуле:  

Ciвыб. =ΣHiвыб. х Miвыб. где: 

Ciвыб. - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных 

источников; 

Hiвыб. - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в 

соответствии с налоговым законодательством РК (МРП/тонн); на 2025 г. МРП=3932 тенге;  

Miвыб. - масса i-го загрязняющего вещества, выброшенного в атмосферу за 

отчетный период, т.   

 

2) Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных 

источников на этапе эксплуатации 

Размер платежей предприятий за нормативные выбросы загрязняющих веществ 

определяется по формуле:  

Ciвыб. =ΣHiвыб. х Miвыб. где: 

Ciвыб. - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных 

источников; 

Hiвыб. - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в 

соответствии с налоговым законодательством РК (МРП/тонн); на 2025 г. МРП=3932 тенге;  

Miвыб. - масса i-го загрязняющего вещества, выброшенного в атмосферу за 

отчетный период, т.   



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна 
 

94 

 

 

3) Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от ДВС 

автотранспорта и спецтехники при строительстве осуществляется по факту 

израсходованного и списанного топлива 

Размер платы за выбросы загрязняющих веществ автотранспортными средствами 

определяется из расчета количества всего израсходованного топлива по формуле: 

                          Cпередв. ист. = Hiпередв. ист. х Miпередв. ист. 

где: 

Cпередв. ист. - плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных 

источников; 

Hiпередв. ист. - ставка платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от i-ого вида топлива, установленная в соответствии с налоговым 

законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн); 

Miпередв. ист. - масса i-ого вида топлива, израсходованного за отчетный период 

(тонн). 

 

Расчет платы за размещение отходов 

Отходы вывозятся на договорной основе, поэтому платежи за размещение 

производятся компанией оказывающей услуги по вывозу, размещению или утилизации 

отходов. 

 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

95  

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод. 

Территория рассматриваемого  объекта не попадает в водоохранную зону. 

 

3.1. Оценка воздействия на подземные воды 

Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является 

производственная деятельность. В результате эксплуатаци объекта загрязнения 

подземных, грунтовых вод не предвидится. 

Изменение состояния окружающей среды возможно при аварийных ситуациях. 

Изменения при аварийных ситуациях будут иметь локальный характер и слабую степень 

воздействия. 

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на 

обеспечение безопасной эксплуатации объекта. 

Предусмотренные технологические операции и меры безопасности значительно 

снижают риск возникновения аварийных ситуаций и, соответственно, загрязнение 

подземных вод. 

В целом, воздействие проектных работ на состояние подземных вод при 

соблюдении проектных природоохранных требований можно предварительно оценить: 

пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 

временный масштаб – низкий (1 балл); 

интенсивность воздействия - незначительная (1 балл). 

Интегральная оценка воздействия составит 8 баллов – воздействие низкое. 

При значимости воздействия «низкое» изменение среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 

нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

 

3.2. Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 

воздействия проектируемых работ на подземные воды 

 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 

проектируемых работ на компоненты окружающей среды: 

- применение качественных материалов и оборудования; 

- взрыво- и противопожарные мероприятия; 

- обвалование технологических площадок; 

- локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта; 

- соблюдение регламента производства работ и техники безопасности; 

- усилить контроль соблюдения технологического регламента производства; 

- внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и 

водоотведения. 

.



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

96  

4. ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 

 

При строительстве объекта будут использоваться привозное сырье, такие как 

битум, щебень, песок, гравий.  

При строительстве объекта основными источниками потенциального воздействия 

будут планировочные и земляные работы при обустройстве площадки, воздействие 

выражаются в изменении микрорельефа, механическом нарушении грунтов на площадке 

проведения работ.  

Поступление загрязняющих веществ в водоносные комплексы может привести к их 

загрязнению и невозможности использования в целях питьевого и технического 

водоснабжения в будущем. В связи с этим необходимо предусмотреть: 

– производство работ при строительстве и ремонте согласно техническому 

регламенту, нормам и правилам. 

Воздействие на другие компоненты недр будет очень незначительным ввиду того, 

что почти весь технологический цикл протекает на небольшой глубине и надежно 

изолированном от остальной геологической среды щебеночной подготовкой. 

В целом, воздействие на недра при проведении основного комплекса 

проектируемых работ оценивается как незначительное. 

  



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

97  

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых 

актов, принятых в рк, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизация или захоронения.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 

производством и выпуском продукции 

На период строительства образуются следующие виды отходов: 

Твердые бытовые отходы – включают в себя бытовой мусор, канцелярский и 

упаковочный мусор. Относятся к «зеленому» списку, обладают следующими свойствами: 

твердые не токсичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут 

собираться в контейнер, и вывозиться на свалку, согласно заключенному договору на 

захоронение ТБО на новом полигоне. 

Огарки электродов. Отход представляет собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонта основного и 

вспомогательного оборудования. Относятся к «зеленому» списку. Состав (%): железо - 96-

97; обмазка (типа Тi (СО3)2) - 2-3; прочие - 1. По мере накопления вывозятся согласно 

заключенному договору. 

Жестяные банки из-под краски. Образуются при выполнении малярных работ. 

Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. 

Относятся к «янтарному» списку. По мере накопления вывозятся согласно заключенному 

договору со спец.организацией. 

Ветошь промасленная. Образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна.Для временного размещения 

предусматривается специальная емкость. По мере накопления вывозятся согласно 

заключенному договору со спец.организацией. 

Прочий строительный мусор. Количество прочих строительных отходов 

принимается по факту образования, согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. 

По мере накопления вывозятся согласно заключенному договору со спец.организацией. 

 

Расчет образования твердых бытовых  отходов на период  строительства 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ- ства и 

потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле: 

Q = P * M * pтбо, 

где: Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м
3
/год; М – 

численность людей (строителей), М = 40 чел; 

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м
3
. Предварительное 

расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов составит: 

Q = 0,3*40*0,25 = 3 т/год 

С учетам того, что  период строительства составляет 3 месяца   

Q = 3*0,25=0,75 т/ период строительства 

В целях охраны окружающей среды на предприятии должна быть организована 

система сбора, накопления, хранения и вывоза отходов. 

 

Расчет образования огарков электродов 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

98  

Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно "Ме- тодике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов произ- водства и 

потребления", приложение №16 к приказу Министра охраны окружа- ющей среды 

Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Количество электродов – 0,4 т. 

Норма образования отхода составляет: 

N = Mост * α, т/год, 

Где: Mост - фактический расход электродов, т/год; 

α - остаток электрода, 

α =0,015 от массы электрода. 

N=0,1 * 0,015 = 0,0015 т/ период строительства  

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудова- ния. 

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО3)2) - 2-3; прочие - 1. 

  

Жестяные банки из-под краски. 

Расчетный объем образования отходов от ЛКМ определен согласно "Мето- 

дике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ- 

ства и потребления", приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18 » 04.2008г. № 100-п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 , т/год, 
где: Мi - масса i -го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki- масса краски в i - ой 

таре, т/год; ai - содержание остатков краски в i -той таре в долях от Mki (0.01- 0.05). 

Общая масса тары из под лакокрасочных материалов составляет - 5 кг 

Общая масса лакокрасочных материалов составляет - 0,18 т 

N =0,005+1,65*0,03 = 0.0104 т/ период строительства 

 

Промасленная ветошь 

Расчетный объем образования отхода определен согласно "Методике разра- ботки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и по- требления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  18.04.2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего ко- 

личества ветоши (Мо , т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги  (W): 

 , т/год, 

где  ,   . 

М0 = 40 кг ветоши на период строительства  

N = 0,04+0,12*0,04+0,15*0,04 = 0,0508 т/ период строительства 

 

Строительные отходы  

 

№ Наименование ед Расход 
Плотность 

т/ед.изм. 
Расход, т 

Норма 

потерь % 
Потери, т 

1 Бетон тяжелый м3 105 2,1 50 2 1 

2 

Деревянные 

расходные 

материалы 

м3 3,76 0,51 1 20 0,2 

3 Гвозди т 
  

0,022 1 0,00022 

 
Итого: 

     
1,20022 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

99  

 

Отходы собираются в спец.контейнеры и вывозятся на договорной основе. 

Временное хранение отхода допускается не более 6 месяцев с момента образования. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на период 

строительства приведены в   табл. 6.1. 

В целях охраны окружающей среды на предприятии должна быть организована 

система сбора, накопления, хранения и вывоза отходов. По мере накопления вывозятся 

согласно заключенному договору со спец.организацией.  
Влияние отходов будет минимальным при условии строгого выполнения 

проектных решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологи- 

ческих норм. 

 

Таблица 6.1 Нормативы размещения отходов производства и потребления на 

период строительства 

 

Наименование отходов Образование, т/год 
Размещение, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 2,01272 -- 2,01272 

в т. ч. отходов 

производства 
- -- - 

отходов потребления 2,01272 -- 2,01272 

Опасные отходы 

Тара из-под краски 0,0104  0,0104 

Промасленная ветошь 0,0506  0,0506 

Неопасные отходы 

Огарки электродов 0,0015 -- 0,0015 

Твердо-бытовые отходы 0,75  0,75 

Строительные отходы  1,20022  1,20022 

 

Загрязнение среды от воздействия при мтроительстве АБЗ минимальны т.к. 

образующиеся твердые отходы строительного производства временно размещаются 

и по мере накопления вывозятся согласно заключенному договору со 

спец.организацией. 

 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 

контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 

утилизации или захоронения.  

В процессе  эксплуатации объекта образуется следующие виды отходов: 

- Промасленная ветошь 

- Промасленные фильтры 

- Нефтешлам 

- Отработанные люминисцентные лампы 

- ТБО 

 

Таблица 6.2- Нормативы размещения отходов производства и потребления на 

период эксплуатации 



«Производственная база с офисным зданием, лабораторией по исследованию дорожно-строительных 

материалов» по адресу г. Астана , ул. Коктал 41. ИП «Ибрахим» Мауленова Лаззат Мусахановна  

100  

 

Наименование отходов 
Образование,  

т/период 

Размещение,  

т/период 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

1 2 3 4 

Всего: 4.133 - 4.133 

В т.ч. отходов производства: 0 - 0 

отходов потребления: 4.133 - 4.133 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь 15 02 02 0,1  0,1 

Промасленные фильтры 

16 01 07 
0,1  0,1 

Нефтешлам 05 01 06 0.3  0.3 

Отработанные люминисцентные 